en touttes. 
Donné à Paris, au mois d'aoust, l'an de grâce mil six cens cinquante-trois, et 

de nostre règne le unziesme. 
Signé : Louis. 
Et sur le reply : Par le Roy : Philippaux. 
Et à costé : Visa. Xole. 
Et scellées du grand sceau de cire verte. 

Registrées suivant l'arrest de nostre cour de Parlement de Bourdeaux 
transféré à La Reohe, le v. febrier mil six cens cinquante-quatre. 

Bourdeaux que des autres provinces, s'ils estoient obligés d'aller poursuivre en № LUI. 
d'autres parlemens les affaires de ladite ville et les procès et différents qui A O M 1 6 5 3 . 
pourroient naistre contre eux en consequance de ladite amnistie : 

A ces causes, et autres à ce nous mouvans, de l'advis de la Reyne, nostre très 
honorée dame et mere, de.- princes, ducs et pairs, et officiers de nostre couronne, 
et autres grands, notables personnages de nostre Conseil : nous [vous] avons, par 
ces presentes, signées de nostre main, remvoyé et remvoyons nosdites lettres-
patantes d'amnistie du mois d'aoust dernier, pour procéder, incontinant et 
sans delay, h l'enregistrement et publication pure et simple d'icelles, selon leur 
forme et teneur, ce que nous vous mandons et ordonnons très expressément de 
faire, par cesdites presentes, qui vous serviront de première et tinalle jussion, 
sans y apporter aucune difficulté, ny vous arrester au motif de vostre arrest; 
vous remvoyant aussi la cognoissance des procès et différents qui concerneront 
ladite amnistie, et des affaires de ladite ville de Bourdeaux, et toute autre 
jurisdiction que vous aviez avant nostre arrest du Conseil ; révoquant, à ceste 
fin, toutes commissions particuheres qui auroient esté expédiées contre ceux 
qui ont esté exceptés par ladite amnistie; auxquels, à la requeste de nostre 
procureur gênerai en nostredite cour, nous vous mandons et ordonnons 
pareillement de faire et parfaire le procès incessament, mesme au nommé 
Dureteste, arresté prisonnier despuis peu, par nostre commandement, et détenu 
dans les prisons de Libourne, et pour iceux juger nonobstant oppositions, 
récusations et autres choses au contraire, et, pour lesquelles, il sera (sic) par 
vous différé; voulant que vos jugemens soient exécutés selon leur forme et 
teneur. 

Mandons à nos lieutenans généraux en nos armées et province de Guienne, 
officiers, maire, jurats de nos villes, et tous autres nos subjects, d'y tenir et 
prester main-forte, afin que nostre authorité soit recogneu, et la justice obeye. 

Commandons au premier nostre huissier ou sergent sur ce requis faire, pour 
l'exécution desdites presentes, tous exploicts et actes de justice nécessaires, 
sans demander aucune permission ; car tel est nostre plaisir.